
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. ALL. 1 Convenzione per la fornitura in noleggio di macchine  fotocopiatrici di 

fascia media e dei servizi connessi “Fotocopiatrici 22”
2. ALL. 2 Elenco macchine Fotocopiatrici con l'indicazione dei Servizi di 

destinazione 
3. All. 3 Schede di dettaglio

Il Responsabile dell'Istruttoria
Sig.ra Michela Granese  

Il Responsabile del Procedimento 
            Dr.ssa Fabiola Murgia

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
      Dott. ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  14/02/2014  al 

28/02/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AFFARI  GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

           DELIBERAZIONE  n° 98 del 12/02/2014
______________________________________________________________________

OGGETTO: 

RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 976 DEL 12.12.2013 CON NUOVA 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA TRA LA CONSIP S.P.A. 
E  LA  DITTA  OLIVETTI  S.P.A.  PER  IL  NOLEGGIO  DI 
FOTOCOPIATORI DI FASCIA MEDIA E BASSA “FOTOCOPIATRICI 
22”,  LOTTO  2  E  CONTESTUALE  PROSECUZIONE,  SINO  AL 
31.03.2014, DEI CONTRATTI DI NOLEGGIO DEI FOTOCOPIATORI 
ACQUISITI CON DELIBERAZIONI D.G. N. 758 DEL 21.05.2009 E 
NN. 1453 E 1454 DEL 25.09.2009.
CIG. ZEC0D8A60E.

PROPOSTA N° 87  IN DATA 28.01.2014

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Michela Granese 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la precedente deliberazione n. 976 del 12.12.2013 con la quale si autorizzava 
l'adesione  alla  Convenzione  stipulata  tra  la  Consip e  la  Ditta  Kyocera  Document 
Solutions Italia S.P.A. con sede in Cernusco S/Naviglio (MI) denominata “Fotocopiatori 
20”  Lotto  n.  1  per  la  fornitura in  noleggio  di  n.  12 (dodici)  macchine fotocopiatrici 
“Configurazione Multifunzione”, e dei servizi connessi, da destinare ai Presidi Ospedalieri 
ed Extra Ospedalieri dell'ASL n. 5;

Dato atto che con la suddetta Deliberazione si intendeva provvedere alla sostituzione 
di  parte  dei  fotocopiatori  acquisiti  a  seguito  di  adesione  a  precedente  Convenzione 
“Fotocopiatrici  15” Lotto 1 e lotto 2 stipulata tra la Consip e la Ditta  Xerox S.p.A., 
relativa  al  noleggio  di  macchine  fotocopiatrici  Xerox  WorkCentre  5655V  e  5675V, 
disposta con Deliberazioni D.G. n. 758 del 21.05.2009, n. 1453 del 25.09.2009 e n. 
1454 del 25.09.2009;

Dato  atto che,  per  mero  errore  materiale,  con  la  suddetta  deliberazione  si  era 
proceduto all'adesione alla Convenzione “Fotocopiatori 20” la quale, per il solo lotto 1, 
risultava scaduta in data 06.12.2013, indicando per il noleggio quadriennale delle 12 
macchine fotocopiatrici l'importo di € 24.296,64 + IVA in luogo di quello corretto di € 
28.829,44 + IVA; 

Ritenuto  di dover far ricorso quindi ad altra Convenzione Consip per la fornitura in 
noleggio delle suddette 12 macchine fotocopiatrici;

Preso atto altresì che il noleggio di un altro fotocopiatore, in dotazione attualmente al 
Servizio  Affari  Generali,  acquisito  sulla  base  di  adesione  alla  Convenzione  Consip 
“Fotocopiatrici 15” - lotto 2 - a cui questa Amministra aveva aderito con Deliberazione 
n. 236 del 26.02.2010, scade in data 31.03.2014 e che occorre provvedere anche alla 
sua sostituzione;



Vista la Convenzione, stipulata tra la Consip e la Ditta Olivetti S.P.A. con sede in Ivrea (TO) 
denominata “Fotocopiatori 22” Lotto n. 2, presente sul portale acquistinretepa.it, relativa alla 
fornitura di macchine per ufficio per copia e stampa (Fotocopiatrici Multifunzione) in noleggio 
e dei servizi connessi – resa attiva il 24.12.2013 e scadente il 24.12.2014 - che si allega al 
presente atto con il n. 1) agli effetti formali e sostanziali;

Ritenuto opportuno aderire con immediatezza, in conformità al disposto dell'art. 26 della L. 
488/99, alla suddetta convenzione  “Fotocopiatori 22” Lotto n. 2,  per la sostituzione di 13 
fotocopiatori, di cui 12 come da precedente deliberazione 976/2013 sostituiscono parte delle 
macchine i cui contratti  sono scaduti (n. 10 fotocopiatori) e altri (2 fotocopiatori) sono di 
nuova acquisizione, e un ulteriore (1 fotocopiatore) per la sostituzione del fotocopiatore il cui 
noleggio  scadrà  in  data  31.03.2014,  come  distinti  per  modello,  produttività,  canoni 
trimestrali,  annuali  e quadriennali  nel prospetto All.  2) al presente atto e nelle schede di 
dettaglio allegate  sotto il n. 3);

Considerato che il canone quadriennale complessivo relativo alle n. 13 (tredici) macchine 
fotocopiatrici è pari di € 39.584,00 + IVA  pari a  € 48.292,48 IVA/C;

Ritenuto inoltre che, nelle more della definizione della procedura conseguente al presente 
atto  deliberativo,  occorre  necessariamente  dar  seguito  alla  prosecuzione  dei  servizi  di 
noleggio  dei  17  fotocopiatori  già  scaduti  e  di  cui  alle  Deliberazioni  D.G.  n.  758  del 
21.05.2009,  n.  1453  del  25.09.2009  e  n.  1454  del  25.09.2009,  relative  alle  macchine 
fotocopiatrici  ancora in  uso presso i  Presidi  di  questa Azienda e necessarie al  quotidiano 
svolgimento delle rispettive attività;

Visti pertanto i preventivi  della Ditta Xerox S.p.A., dai quali risulta una spesa mensile pari a 
€ 44,50 + iva per i 15 fotocopiatori Xerox 5655 il cui noleggio è scaduto in data 31.07.2013 e 
31.10.2013 e € 75,00 + iva per i restanti 2 fotocopiatori 5675 il cui noleggio è scaduto in 
data 31.10.2013, prezzi che risultano inferiori rispetto alle ultime quote di canone corrisposto 
dall'Azienda per gli stessi fotocopiatori;

Considerato  che  si  rende  quindi  necessario  autorizzare  la  prosecuzione  del  servizio  di 
noleggio  dei  17  suddetti  fotocopiatori  sino  al  31.03.2014,  data  entro  la  quale  si  stima 
possano essere consegnati  i  nuovi fotocopiatori di cui al presente atto e le stampanti  già 
ordinate;

Rilevato quindi che il costo per il rinnovo dei contratti scaduti di cui alle Convenzioni sopra 
citate (adesioni disposte con deliberazioni DG n. 758 del 21.05.2009, n. 1453 del 25.09.2009 
e n. 1454 del 25.09.2009) ammonta a € 3.204,00 + iva pari a € 3.908,88 iva/c per il rinnovo 
dei fotocopiatori per il periodo dal 01/08/2013 al 31/03/2014 e a € 2.085,00 + iva pari a 
2.543,70 iva/c per il  rinnovo dei fotocopiatori  relativamente al periodo dal 01/11/2013 al 
31/03/2013;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

Per i motivi esposti in premessa

DELIBERA

1) Di  rettificare  la  precedente  Deliberazione  n.  976  del  12.12.2013,  nel  senso  di 
disporre l'adesione alla Convenzione stipulata tra la Consip e la Ditta Olivetti S.P.A. 
con sede in Ivrea (TO) denominata  “Fotocopiatori 22”  Lotto n. 2  per la fornitura in 
noleggio di n. 13 (tredici) macchine fotocopiatrici “Configurazione Multifunzione”, e dei 
servizi connessi in luogo dell'adesione alla Convenzione stipulata tra la Consip e la 
Ditta Kyocera Document Solutions Italia S.P.A. con sede in Cernusco S/Naviglio (MI) 
denominata “Fotocopiatori 20” Lotto n. 1 per la fornitura in noleggio di n. 12 (dodici) 
macchine fotocopiatrici “Configurazione Multifunzione”, e dei servizi connessi.

2) Di rettificare conseguentemente l'importo derivante dalla  predetta adesione, 
determinato,  per  i  13 fotocopiatori  che si  intende  noleggiare  da destinare  ai 
Presidi  Ospedalieri  ed  Extra  Ospedalieri  come  indicati  nell'allegato  n.  2  alla 
presente deliberazione, in un canone complessivo annuale di € 9.896,00 + IVA 
pari a € 12.073,12 IVA/C, in un canone quadriennale di € 39.584,00 + IVA pari 
a € 48.292,48 IVA/C.

3) Di dare atto che il contratto di noleggio, come previsto dall'art. 5 comma terzo 
della Convenzione, avrà la durata di quarantotto mesi a decorrere dalla data di 
positiva installazione.

4) Di  imputare  la  spesa  complessiva  quadriennale  di  €  48.292,48  al  conto 
0508020103 “Canoni fotocopiatrici” nel modo seguente:

◦ per  € 9.054,84, quale spesa prevista per i tre trimestri dell'anno 2014, al 
Bilancio 2014 (aut. UAZ5_ACQ 1 Sub 158;

◦ per € 12.073,12 su ciascuno dei Bilanci anni 2015/2016/2017;
◦ per € 3.018,28, quale spesa prevista per il trimestre residuo dell'anno 

2018, sul Bilancio 2018. 

5) Di autorizzare altresì la prosecuzione dei servizi di noleggio delle macchine i cui 
contratti  sono  scaduti,  così  come  specificato  in  premessa  per  un  importo 
complessivo di € 6.452,58 iva/c che sarà imputata al conto 0508020103 “Canoni 
fotocopiatrici” del piano dei conti di contabilità generale del bilancio 2014 (aut. 
UAZ5_ACQ 1 Sub 159 ).

6) Di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all'emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento  in  favore  della  Ditte  Olivetti  S.P.A.,  e  Xerox  S.P.A.  dietro 
presentazione di  regolari  fatture con le modalità  e le scadenze previste  nella 
Convenzione CONSIP.

7) Di dare atto che ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo del 
vigente Codice degli Appalti Pubblici, sono nominati Direttori dell'esecuzione del 
presente  atto  i  Direttori/Responsabili  delle  UU.OO./Servizi  destinatari  delle 
macchine fotocopiatrici.

8) Di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio, 
al  Servizio  Affari  Generali,  al  Collegio  Sindacale  e  ai  Direttori 
Amministrativi/Responsabili  delle  Strutture  destinatarie  dei  PP.OO.  ed  Extra 
Ospedalieri per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

          
                            
                                                      IL DIRETTORE GENERALE  

                                                          Dr. Mariano Meloni 

  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 
      Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                                  Dr. Orlando Scintu
 


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	      Dott. ssa Maria Gesuina Demurtas 
	           DELIBERAZIONE  n° 98 del 12/02/2014

